
VEŽBA ZA STUDENTE – DOMAĆI ZADATAK 1 

Napomena: 

- Studenti domaći zadatak rade knjiženjem kroz glavnu knjigu (knjižiti kroz 

analitička konta korišćenjem kontnog okvira); 

- Domaći zadatak mora biti čitko i jasno urađen, uz korišćenje punog naziva konta i 

broja konta; 

- Domaći zadatak se može uslikati telefonom ili skenirati, tako da budu vidljiva sva 

konta koja se nalaze na papiru (može se poslati i u više fajlova tj. slika); 

- Domaći zadatak se šalje na imejl: tomasevic.vps@gmail.com u polje Subject upisati: 

Domaći zadatak 1 – ime i prezime studenta; 

- Krajnji rok za predaju domaćeg zadatka 1 je 29.3.2020; 

 

1. Kupili smo novu mašinu ABC od preduzeća „Neox“ za 145.000 dinara (+20% PDV). 

Nakon par dana primili smo fakturu od dobavljača „Mont-OS“ za montiranje opreme u 

iznosu od 15.000 dinara (+20% PDV). Nakon montiranja opremu smo stavili u upotrebu.  

2. Primili smo na poklon kamion (donacije Finske republike) u iznos od 2.500.000 dinara.  

3. Prema izvodu isplatili smo obaveze prema preduzeću „Neox“ i „Mont-OS“. 

4. Proknjižiti godišnju amortizaciju za prethodno nabavljena osnovna sredstva ukoliko su 

poznati sledeći podaci: 

- Mašina ABC (rok upotrebe 20 godina; linearni metod) 

- Kamion (predviđena kilometraža 500.000 km, ostvarena kilometraža u tekućoj godini: 

35.000 km; funkcionalni metod) 

5. Prodali smo kamion preduzeću „Transporst NS“ za 2.600.000 dinara (+20% PDV). 

Podatak o nabavnoj vrednosti i otpisanoj vrednosti potražiti na analitičkim kontima ovog 

oblika imovnine. 

6. Vanrednim popisom je utvrđen manjak mašine ABC čija je vrednost 152.000 dinara. Za 

manjak se tereti odgovorno lice (radnik KJ). Podatak o nabavnoj vrednosti i otpisanoj 

vrednosti potražiti na analitičkim kontima ovog oblika imovnine. 

7. Zaposleni KJ je uplatio na blagajnu iznos nastalog manjka iz prethodne promene.  
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REŠENJE DOMAĆEG ZADATKA 1 

 

 

KNJIŽENJE KROZ GLAVNU KNJIGU 
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  3)      174.000 1)         174.000 

 

D 

435 – Dobavljači 

MONT-OS P 

 

D 

 023 – Postrojenja i 

oprema – mašina 

ABC P 

 

D 

023 – Postrojenja i 

oprema - kamion P 

3)       18.000 1a)    18.000  1b)       160.000 6)       160.000  2)   2.500.000 5)      2.500.000 

 

D 

640 – Prihodi od 

donacija P 

 

D 241 – Tekući račun P 

 

D 

540 – Troškovi 

amortizacije P 

 2) 2.500.000  S
0 

   
 
   

         
     3)       192.000  4)          8.000 

4a)    175.000 

 

 

D 

029 – Ispravka 

vrednosti osn. 

sredstava P 
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5)     175.000 
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4a)  175.000 
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KNJIŽENJE KROZ DNEVNIK 

 

 

Dnevnik za mesec                                                                                        Str.1 

Redni 

broj 

OPIS Broj konta IZNOS 

Duguje  Potražuje  

1. Osnovna sredstva u pripremi 

PDV po primljenim računima 

Dobavljači NEOX 

- faktura 

026 

270 

435 

145.000 

29.000 

 

 

174.000 

1a. Osnovna sredstva u pripremi 

PDV po primljenim računima 

Dobavljači Mont-OS 

- faktura 

026 

270 

435 

15.000 

3.000 

 

 

18.000 

 

1b. Postrojenja I oprema – mašina 

Osnovna sredstva u prirpemi 

023 

026 

 

160.000  

160.000 

2. Postrojenja I oprema – kamion 

Prihodi od donacija 

- donacija 

023 

640 

2.500.000  

2.500.000 

3. Dobavljači NEOX 

Dobavljači Mont-OS 

Tekući račun 

- izvod  

435 

435 

241 

174.000 

18.000 

 

 

192.000 

4. Troškovi amortizacije 

IVOS 

- obračun amortizacije 

mašine abc 

540 

029 

8.000  

8.000 

4a. Troškovi amortizacije 

IVOS 

- obračun amortizacije 

kamiona 

540 

029 

175.000  

175.000 

5. Kupci Transport NS 

IVOS 

Postrojenja I oprema – kamion 

Obaveza za PDV po izdatim 

računima 

Dobici od prodaje osnovnih 

sredstava 

- faktura 

204 

029 

023 

470 

 

670 

3.120.000 

175.000 

 

 

2.500.000 

520.000 

 

275.000 

6.  Potraživanja od zaposlenih 

IVOS 

Postrojenja I oprema – mašina 

Obaveze za PDV po osnovu 

sopstvene potrošnje 

- inventor  

221 

029 

023 

474 

182.400 

8.000 

 

 

160.000 

30.400 

6a. Blagajna 

Potraživanja od zaposlenih 

- nalog blagajni za uplatu 

243 

221 

182.400  

182.400 

 


